
DETERMINAZIONE N. 354 DEL 04/05/2023

OGGETTO:APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  NOMINA 
DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA 
PERFORMANCE  (OIV)  IN  FORMA  MONOCRATICA  PER  IL  TRIENNIO 
2023/2026.

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA GENERALE

Visti:
- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai 

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, 
secondo  le  modalità  stabilite  dallo  statuto  o  dai  regolamenti  dell’ente,  gli  atti  di  gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di 
giunta comunale del 28/02/2018, n. 33, esecutiva, il quale prevede che il coordinatore d’ambito: 
adotta  gli  atti  e i  provvedimenti  amministrativi  che impegnano il  Comune verso l’esterno; è 
responsabile dell’organizzazione della struttura e della gestione del personale assegnato; assume 
gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  e  gli 
accertamenti di entrata;

- l’art.  42  del  regolamento  di  contabilità,  approvato  con  delibera  di  consiglio  comunale  del 
06/04/2017, n. 13, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno di spesa 
devono  essere  comunicate  al  responsabile  del  servizio  finanziario  con  l’indicazione 
dell’ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa;

- l’organizzazione  degli  uffici  del  Comune  approvata  con  delibera  di  giunta  comunale  del 
01/03/2021, n. 35, esecutiva;

- il  decreto  sindacale  del  22/04/2021,  n.  14,  con  il  quale  sono  stati  attribuiti  gli  incarichi  al 
segretario generale a seguito della modifica della struttura organizzativa.

Viste altresì:
- la delibera del 30/01/2023, n. 3, con la quale il consiglio comunale ha approvato il documento 

unico di programmazione 2023/2025 e ss.mm.;
- la delibera del 30/01/2023, n. 7, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025 e ss.mm.;
- la delibera del 02/02/2023, n. 20, esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il 

piano esecutivo di gestione 2023/2025 – parte finanziaria e ss.mm.

Visti, infine, gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di 
specie la competenza risulta ascrivibile al responsabile della segreteria generale.

Premesso che: 

DETERMINAZIONE [pagina 1 di 5] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



- il D.Lgs. 27/10/2009, n. 150, di attuazione della legge 15/2009 in materia di ottimizzazione del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, ha previsto per gli 
Enti  locali  la  possibilità  di  costituire,  in  luogo  del  Nucleo  di  valutazione,  l'Organismo 
indipendente di valutazione (OIV) con nuovi compiti e responsabilità;

- il  D.Lgs.  25/05/2017,  n.  74  ha  modificato  il  D.Lgs.  150/2009  definendo  il  perimetro  di 
operatività degli OIV;

- il  d.P.R.  09/05/2016,  n.  105 ha disciplinato  il  riordino delle  funzioni  del  Dipartimento della 
Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni, e in particolare all’art.  6 reca 
disposizioni in tema di “Valutazione indipendenti e revisione della disciplina degli Organismi  
indipendenti di valutazione”;

- il  D.M.  06/08/2020  ha  disciplinato  i  requisiti  di  competenza,  esperienza  ed  integrità  e  le 
procedure di iscrizione all’elenco nazionale dei componenti degli OIV, presso il Dipartimento 
della  Funzione  pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio,  al  quale  vengono obbligatoriamente 
iscritti  tutti  gli  aspiranti  alla partecipazione alle procedure comparative di nomina degli  OIV 
presso tutte le amministrazioni, nonché nomina, limiti e durata degli incarichi;

- la  delibera  di  Giunta  Comunale  del  28/02/2018,  n.  33  ha  approvato  il  Regolamento  di 
organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  e,  all’art.  3  comma 6,  ha previsto  la  possibilità  di 
avvalersi dell’OIV per la misurazione del ciclo delle  performance secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni;

- la delibera di giunta del 09.05.2022 n. 107 ha autorizzato il collegamento da remoto dell’OIV per 
la effettuazione delle sedute.

Atteso che  l’incarico  di  componente  unico  dell’OIV, conferito  alla  dott.ssa  Chiara  Pollina  con 
decreto del Sindaco del 28/05/2020, n. 13, scadrà in data 28/05/2023.

Preso atto delle seguenti disposizioni in tema di nomina e durata dell’OIV previste dall’art. 7 del 
decreto ministeriale 06/08/2020:
“A  rt. 7 del decreto ministeriale 06/08/2020:

1. La nomina dei componenti dell’ Organismo indipendente di valutazione è effettuata con le  
modalità indicate dagli art. 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;
2. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, ovvero in  
caso di  decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale,  ovvero in  caso di  mancato rinnovo  
dell’iscrizione all’Elenco medesimo;
3. I  componenti  degli  OIV  possono  essere  nominati  solo  tra  i  soggetti  iscritti  nell’Elenco  
nazionale da almeno sei mesi;
4. Le amministrazioni possono costituire l’OIV in forma associata in relazione alla natura delle  
funzioni svolte,  all’ambito territoriale di  competenza ovvero con l’amministrazione che svolge  
funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza;
5. Le amministrazioni pubblicano nell’apposita sezione del Portale della performance gli avvisi  
di  selezione  e  comunicano l’ elenco dei  partecipanti  al  Dipartimento  della  funzione  pubblica  
prima  della  conclusione  della  procedura  di  selezione.  Le  amministrazioni  pubblicano  nella  
medesima sezione del Portale gli esiti della procedura ;
6. L’incarico  di  Presidente  di  OIV  o  titolare  di  OIV  monocratico  può  essere  affidato  
esclusivamente:

a) a  soggetti  iscritti  nella  fascia  professionale  3,  nelle  amministrazioni  con  più  di  mille  
dipendenti

b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di  
dipendenti fino a mille;

DETERMINAZIONE [pagina 2 di 5] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



c) agli  iscritti  in  qualunque  fascia  professionale  nelle  amministrazioni  fino  a  cinquanta  
dipendenti

7. Le  amministrazioni,  nella  scelta  dei  componenti  dell’OIV  istituito  in  forma  collegiale,  
favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono  
essere ammesse solo se adeguatamente motivate;
8. La scadenza del componente dell’organo politico amministrativo non comporta la decadenza  
dall’incarico del componente dell’OIV. L’eventuale revoca dell’incarico di componente dell’OIV  
prima della scadenza è adeguatamente motivata.”

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  comunale  del  27/04/23  n.  67  ad  oggetto  “Organismo 
indipendente di valutazione della performance (OIV) di cui agli artt.  14 e 14 bis del d.lgs. n.  
150/2009. Rinnovo triennio 2023-2026. Linee di indirizzo”, la quale ha approvato gli indirizzi in 
ordine alla composizione monocratica dell’OIV e al compenso da corrispondere allo stesso.

Ritenuto di  attivare  la  procedura  finalizzata  alla  nomina  dell’OIV  del  comune  di  Belluno 
costituito in forma monocratica, previa valutazione da parte del sindaco dei curricula ed eventuale 
colloquio, secondo le modalità previste dal d.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, art. 14 e 14 bis del D.Lgs 
150/2009 e ss.mm, e successivo D.M. 06/08/2020, per la durata di anni 3 a decorrere dal giorno 
della nomina, e di approvare le specifiche di cui all’allegato avviso pubblico e l’apposito modulo 
relativo alla domanda di ammissione alla selezione;

Richiamato il  principio  di  competenza  finanziaria  potenziata  in  forza  del  quale  l'impegno  è 
imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile;

Dato atto che:
- la presente determinazione, in base alla spesa storica sostenuta, comporta un impegno presunto 
annuale di €8.000,00, da imputare come indicato nella scheda contabile in allegato, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;
- il  crono-programma di  spesa,  sulla  base  delle  norme e  dei  principi  contabili  di  cui  al  d.lgs. 
23/06/2011, n.118 e ss.mm., è il seguente e che il conseguente  impegno sarà registrato dall’Area 
Bilancio, Gestione Contabile e Fiscale e riportato nel visto di copertura finanziaria:

Anno di
esigibilità

Importo
in Euro

Controllo
di cassa

2023  € 4.000,00, SI

2024  € 8.000,00 SI

2025  € 8.000,00 SI

2026  € 4.000,00 SI

Dato atto altresì che:
- in conformità al principio contabile Allegato 4/2 al D.lgs 118/2011 punto 5.1 può essere assunta 

l'obbligazione di spesa corrente per l’esercizio 2026, non considerata nel bilancio di previsione 
2023/2025;

- la copertura della spesa di euro € 4.000,00 relativa all’annualità 2026 verrà garantita in sede di 
approvazione dei bilanci degli esercizi futuri, ai sensi dell'art. 183 c 7 del d.lgs. 18/08/2000, n. 
267  e  ss.mm.  e  a  tal  fine,  in  base  al  punto  5.1  dell'allegato  4/2  al  Dlgs  118/2011,  tale 
informazione sarà trasmessa per conoscenza al Consiglio Comunale;

DETERMINAZIONE [pagina 3 di 5] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di attivare la procedura selettiva pubblica finalizzata alla nomina dell’Organismo indipendente 
di valutazione (OIV), secondo le specifiche di cui al successivo punto 2.;

2. di approvare l’avviso pubblico di procedura selettiva per la nomina dell’OIV per il triennio 
2023- 2026, unitamente al modulo relativo alla domanda di ammissione alla selezione, allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che:

- la nomina dell’OIV sarà effettuata dal sindaco  previa valutazione dei  curricula ed eventuale 
colloquio;

- l’avviso di cui al punto 2.:
a) sarà pubblicato, per la durata stabilita nello stesso, all’albo pretorio e nel sito istituzionale 
del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “bandi di concorso”;

b) sarà pubblicato sul Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;

- gli atti relativi agli esiti della procedura di nomina saranno pubblicati sul sito istituzionale del 
Comune  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “bandi  di  concorso”  e 
saranno  trasmessi  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  per  la  relativa  pubblicazione 
nell’apposita sezione del Portale della performance;

- l’incarico non si configura come instaurazione di rapporto di lavoro subordinato;

4. di dare atto, altresì, che il compenso del gettone di presenza onnicomprensivo da corrispondere 
per ogni seduta all’OIV è pari all’ammontare di €. 500,00, compresi oneri fiscali e contributivi, 
ed oneri riflessi (cassa previdenza, IRAP o IVA) esclusi, nel limite del compenso annuo pari al 
massimo  di  €.10.000,00;  non  è  previsto  alcun  rimborso  per  spese  di  viaggio,  di  vitto  e  di 
alloggio;

5. di assumere  la prenotazione di impegno di spesa di €. 8.000,00 su base annua nei modi e nei 
termini evidenziati nella scheda contabile allegata;

6. di dare atto che:

- in conformità al principio contabile Allegato 4/2 al D.lgs 118/2011 punto 5.1 può essere assunta 
l'obbligazione di spesa corrente per l’esercizio 2026, non considerato nel bilancio di previsione 
2023/2025;

- la copertura della spesa di euro € 4.000,00 relativa all'annualità 2026 verrà garantita in sede di 
approvazione dei bilanci degli esercizi futuri, ai sensi dell'art. 183 c 7 del Tuel e a tal fine, in  
base  al  punto  5.1  dell'allegato  4/2  al  Dlgs  118/2011,  tale  informazione  sarà  trasmessa  per 
conoscenza al Consiglio Comunale;

7. di trasmettere la presente determinazione al Coordinatore dell’Ambito Risorse per l'apposizione 
del visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il responsabile dell’area segreterai generale
FRANCESCO PUCCI

Allegati:
Avviso pubblico;
Modulo per la domanda di ammissione alla selezione.

DETERMINAZIONE [pagina 4 di 5] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE [pagina 5 di 5] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 1672 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2023

S 10123203 / 0 Prenotazione impegno 1918 / 2023 4.000,00 prenotazione impegno di spesa per
avviso pubblico selezione OIV

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030201 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

1030201008 - Compensi agli
organi istituzionali di revisione, di
controllo ed altri incarichi
istituzionali dell'amministrazione

10 - Risorse umane

Nucleo di valutazione

Totale Impegni 4.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 1672 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2024

S 10123203 / 0 Prenotazione impegno 300 / 2024 8.000,00 prenotazione impegno di spesa per
avviso pubblico selezione OIV

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030201 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

1030201008 - Compensi agli
organi istituzionali di revisione, di
controllo ed altri incarichi
istituzionali dell'amministrazione

10 - Risorse umane

Nucleo di valutazione

Totale Impegni 8.000,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 1672 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2025

S 10123203 / 0 Prenotazione impegno 112 / 2025 8.000,00 prenotazione impegno di spesa per
avviso pubblico selezione OIV

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030201 - Organi e incarichi
istituzionali dell'amministrazione

1030201008 - Compensi agli
organi istituzionali di revisione, di
controllo ed altri incarichi
istituzionali dell'amministrazione

10 - Risorse umane

Nucleo di valutazione

Totale Impegni 8.000,00

copia informatica per consultazione



Belluno, 
prot. n. 

-All’Albo Pretorio
-Alla sezione Amministrazione 
trasparente - Sottosezione Bandi di 
concorso
-Al Portale della performance

AVVISO PUBBLICO

NOMINA  DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA
PERFORMANCE IN FORMA MONOCRATICA (OIV) – TRIENNIO 2023/2026.

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA GENERALE

Premesso che:
-  l’Organismo indipendente  di  valutazione  della  performance è  l’organo tecnico  consultivo  del
sindaco, cui compete la valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo
complesso,  nonché  formulare  la  proposta  di  valutazione  annuale  del  segretario  comunale,  dei
coordinatori d’ambito e dei responsabili delle aree organizzative autonome;
- la nomina dell’OIV spetta al Sindaco in conformità all’art. 4, comma 2., lettera g) della Legge 4
marzo 2009, n. 15.

Vista la delibera di giunta comunale in data 27.04.2023 n. 67 con la quale sono stati approvati gli
indirizzi in ordine alla composizione monocratica dell’OIV e al compenso da corrispondere allo
stesso.

Vista la determinazione in data _____ n. ____ con la quale è stato approvato lo schema di avviso
pubblico  finalizzato  alla  nomina  dell’OIV  unitamente  al  modulo  relativo  alla  domanda  di
ammissione alla selezione.

RENDE NOTO

che  il  Comune  di  Belluno  intende  procedere  alla  individuazione  per  il  triennio  2023/2026
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) in forma monocratica.

ARTICOLO 1
Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico

È indetta  una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di  manifestazioni  di  interesse  alla
nomina a OIV del Comune di Belluno costituito in forma monocratica.
L’incarico  di  titolare  dell’OIV sarà  conferito  dal  sindaco,  in  esito  al  presente  avviso,  previa
procedura comparativa dei curricula ed eventuale colloquio.
L’incarico avrà la durata di tre anni con decorrenza dalla data indicata nel provvedimento di nomina
e potrà essere rinnovato per una sola volta previa procedura selettiva pubblica.
Il soggetto nominato OIV dovrà garantire le seguenti attività:

copia informatica per consultazione



a)  monitorare  il  funzionamento  complessivo  del  sistema  della  valutazione,  della  trasparenza  e
integrità  dei  controlli  interni  ed  elabora  una  relazione  annuale  sullo  stato  dello  stesso  ,  anche
formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi; 
b) comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed
amministrazione, nonché alla Corte dei conti e al Dipartimento della funzione pubblica;
c)  validare  la  relazione  sulla  performance  di  cui  all'articolo  10  del  d.lgs.  150/2009  e  ss.mm.,
tenendo conto anche delle risultanze delle valutazioni realizzate con il coinvolgimento dei cittadini
e degli altri utenti, redatta in forma sintetica, chiara e di immediata comprensione e ne assicura la
visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;
d) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento alla
significativa  differenziazione  dei  giudizi  di  cui  all'articolo  9,  comma  1.,  lettera  d),  nonché
dell'utilizzo dei premi di cui al Titolo III d.lgs. 150/2009 e ss.mm. per quanto applicabile agli enti
locali, secondo quanto previsto dal medesimo decreto, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti
integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione
del merito e della professionalità;
e) proporre all'organo di indirizzo politico-amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di
vertice o dei dipendenti in posizioni apicale nella struttura comunale e l'attribuzione ad essi dei
premi di cui al Titolo III d.lgs. 150/2009 e ss.mm.;
f)  verificare  la  corretta  applicazione  delle  linee  guida,  delle  metodologie  e  degli  strumenti
predisposti dal Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di performance;
g) promuovere e attestare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità; 
h) verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;
i)  verificare  a  cadenza  triennale  a  partire  dal  2024  ,  ai  sensi  dell’ art.  5,  co.2,  D.M 132  del
30/06/2022, la coerenza dei contenuti della sezione Organizzazione e capitale umano del Piao con
gli obiettivi di performance;
j) garantire ogni altro compito che disposizioni normative vigenti o sopravvenute pongano a suo
carico.

ARTICOLO 2
Requisiti per la partecipazione

L’individuazione  del  titolare  dell’OIV avverrà  tramite  selezione  tra  i  soggetti  che,  alla  data  di
scadenza del termine previsto nel presente avviso, abbiano presentato manifestazione d’interesse e
siano in possesso del seguente requisito: iscrizione da almeno 6 mesi nelle fasce professionali 2 o 3
dell’elenco di cui al DM 06/08/2020.
I candidati, dovranno autocertificare la data di iscrizione al summenzionato elenco e la fascia di
collocazione.
L’incarico di OIV cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del  DM
06/08/2020 ovvero  in  caso  di  decadenza  o  cancellazione  o  mancato  rinnovo  dell’iscrizione
nell’elenco di cui al succitato decreto. 

Non può essere nominato OIV il soggetto che versi in una delle seguenti condizioni:
1. riveste incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali o che
abbia rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero
che abbia rivestito simili incarichi o cariche o che abbia avuto simili rapporti nei tre anni precedenti
la designazione;
2. abbia un rapporto di dipendenza con il comune di Belluno o con una della società partecipate
dallo stesso;
3. si trovi nei confronti del comune di Belluno, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

copia informatica per consultazione



4. abbia un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il terzo grado con
uno o più dei seguenti  soggetti:  segretario generale,  coordinatori  d’ambito,  responsabili  di  aree
organizzative autonome, sindaco, assessori,  consiglieri comunali,  dirigenti e amministratori delle
società partecipate dal comune di Belluno;
5. sia stato rimosso, prima della scadenza naturale, dall’incarico di componente dell’OIV/Nucleo di
valutazione in altri Enti;
6. incorra nelle condizioni d’incompatibilità e ineleggibilità previste per i revisori dei conti dall’art.
236 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
7. incorra nelle condizioni di ineleggibilità e inconferibilità previste dal d.lgs n. 39/2013 e ss.mm.
L’assenza delle situazioni ostative alla nomina indicate nel presente articolo, a pena di esclusione,
deve  essere  oggetto  di  autocertificazione  da  parte  del  candidato;  eventuali  variazioni  che
intervengano nel corso della nomina conferita dal comune di Belluno devono essere comunicate
mediante PEC entro 10 giorni.

ARTICOLO 3
Esclusività del rapporto

Il componente dell’OIV, nei limiti stabiliti dalla vigente normativa (art. 8 dal decreto del Ministro
per  la  semplificazione  e  la  pubblica  amministrazione  del  6  agosto  2020),  può  appartenere
contemporaneamente a più Organismi indipendenti di valutazione o Nuclei di valutazione.
L’assenza o l’eventuale contemporanea presenza in altri Organismi indipendenti di valutazione o
Nuclei  di  valutazione,  a  pena  di  esclusione  o  revoca  dell’incarico,  deve  essere  oggetto  di
dichiarazione  sottoscritta  dal  candidato  nelle  forme  prescritte  per  l’autocertificazione;  eventuali
variazioni che intervengano nel corso della nomina conferita dal comune di Belluno devono essere
comunicate mediante PEC entro 10 giorni.

ARTICOLO 4
Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. 

I  requisiti  dei  candidati  verranno  accertati  attraverso  l’esame  dell’autocertificazione  resa  e  la
richiesta al Dipartimento della Funzione pubblica della visura relativa all’effettiva iscrizione dei
partecipanti  nell’Elenco  degli  OIV  di  cui  al  DM 06/08/2020  e  relativa  fascia  professionale  di
appartenenza. 
La valutazione delle candidature avverrà tramite esame dei curricula, tenendo conto del percorso di
formazione,  dei  titoli,  dell’esperienza  maturata  come  OIV negli  enti  locali  di  media  o  grande
dimensione (con numero dipendenti superiore a 200 e con numero residenti superiore a 35.000) o
come addetto al controllo di gestione, controllo strategico, all’organizzazione della struttura e del
personale.
Le  domande  dei  candidati  saranno  esaminate  dal  segretario  comunale  per  l’accertamento  del
possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e per una preliminare valutazione delle relative
esperienze  e  conoscenze.  Al  termine  di  tale  accertamento,  il  segretario  comunale  sottopone  al
sindaco una rosa di candidati qualificati e idonei per la nomina.
La  scelta,  previa  valutazione  delle  domande  pervenute,  sarà  effettuata  dal  sindaco,  a  proprio
insindacabile giudizio, il quale potrà procedere ad eventuale colloquio.
In  esito  alla  selezione  di  cui  al  presente  avviso  non  si  procederà  alla  formazione  di  alcuna
graduatoria  bensì  alla  formazione  di  un  elenco  dal  quale  il  sindaco  potrà  attingere  in  caso  di
sostituzioni nel corso del triennio, previa verifica del mantenimento dei requisiti di cui all’articolo .
Il provvedimento di nomina, il curriculum dell’OIV ed il compenso attribuito saranno pubblicati sul
sito istituzionale del comune di Belluno nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione
“consulenti  e  collaboratori”  e  sul  Portale  della  performance del  Dipartimento  della  Funzione
Pubblica;

copia informatica per consultazione



Con la nomina a titolare dell’OIV non si instaura alcun rapporto di lavoro subordinato o di pubblico
impiego con il Comune.

ARTICOLO 5
Compenso

Al  titolare  dell’OIV  è  riconosciuto  il  compenso del  gettone  di  presenza  onnicomprensivo  da
corrispondere  per  ogni  seduta  all’OIV pari  all’ammontare  di  €.500,00,  compresi  oneri  fiscali  e
contributivi,  ed oneri  riflessi  (cassa previdenza,  IRAP o IVA) esclusi,  nel  limite  del compenso
annuo pari al massimo di €.10.000,00; non è previsto alcun rimborso per spese di viaggio, di vitto e
di alloggio. Le sedute possono avvenire anche tramite collegamento da remoto dell’OIV. In ogni
caso,  è  richiesta  la  seduta  in  presenza  dell’OIV,  presso  la  sede  comunale,  nella  fase  di
predisposizione del PIAO.
Sia in caso di rinuncia anticipata rispetto alla durata dell’incarico che in caso di termine naturale o
revoca, il professionista è obbligato a concludere le attività non ancora perfezionate e relative all’
annualità solare di competenza dell’incarico e a fornire dettagliata relazione scritta senza ulteriori
oneri  per  l’  amministrazione.  La  mancata  prestazione  di  cui  al  presente  comma  comporta
l’applicazione di una penale pari a €.3.000 a carico del soggetto inadempiente.

ARTICOLO 6
Presentazione delle domande

Gli interessati  alla nomina ad OIV dovranno far pervenire  al  Comune di Belluno una domanda
recante  la  dicitura  “Avviso  pubblico  finalizzato  alla nomina  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione (OIV) -Triennio 2023/2026”, corredata dal curriculum in formato europeo, debitamente
sottoscritte  a  pena di  esclusione.  Nel  caso  di  domanda e  curriculum non sottoscritti  con firma
digitale, gli interessati dovranno allegare copia di un documento d’identità in corso di validità.
La domanda, a pena di esclusione, dovrà contenere tutti i dati richiesti  dall’allegato fac-simile, il
quale costituisce parte integrante del presente avviso.
La succitata documentazione, a pena di esclusione, deve essere trasmessa esclusivamente mediante
invio  con  posta  elettronica  certificata  indirizzata  alla  seguente  casella  PEC del  Comune:
belluno.bl@cert.ip-veneto.net
La domanda, a pena di esclusione, deve pervenire al Comune di Belluno entro le  ore 12.00 del
giorno ____________ 2023.  Le domande che perverranno oltre il suddetto termine non saranno
prese in considerazione.

ARTICOLO 7
Trattamento dei dati personali

Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del D.Lgs. 30
giugno 2003, n. 196 e ss.mm., si forniscono le seguenti informazioni.

•Titolare del trattamento: è il Comune di Belluno piazza Duomo n. 1– 32100 Belluno;
•  Il  recapito  del  Responsabile  della  Protezione  dei  dati è  l’ing.  Renzo  Diena
dpo@comune.belluno.it,  maggiori  dettagli  sono  inseriti  nella  sezione  privacy  del  sito
www.comune.belluno.it
•  Finalità  del  trattamento: i  dati  forniti  sono  necessari  per  lo  svolgimento  della  procedura
comparativa di individuazione dell’OIV del Comune di Belluno

copia informatica per consultazione

mailto:belluno.bl@cert.ip-veneto.net


•  Base  giuridica  del  trattamento:  rientra  in  quanto  previsto  dall’art.  6,  punto  1.e)  del  GDPR
2016/679: esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri
di cui è investito il titolare del trattamento.
• Tipo di trattamento: i dati raccolti potranno essere trattati anche a fini di archiviazione (protocollo
e  conservazione  documentale)  e  comunicazioni  previste  dalla  normativa  vigente  compresa  la
pubblicazione sul portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito
internet del Comune di Belluno.
• Comunicazione dei dati: i dati raccolti potranno essere comunicati ad altri uffici interni dell’Ente 
•  Requisito del conferimento dei dati: il conferimento dei dati è necessario per la conclusione del
procedimento amministrativo che la riguarda. La mancata comunicazione di tali dati comporta la
conseguenza  che  la  candidatura  sarà  ritenuta  inammissibile  e  non  si  potrà  dar  seguito  al
procedimento.
• Periodo di conservazione: ai sensi dell’art. 5 par. 1 lett. e) del GDPR 2016/679, è determinato, per
fini di archiviazione, nel tempo stabilito dalle regole interne proprie all’Amministrazione e da leggi
e regolamenti in materia.
• Diritti degli interessati: l’interessato può richiedere al responsabile del trattamento o al DPO come
sopra individuato l’accesso ai propri dati personali nonché la rettifica, l’integrazione o, ricorrendone
gli estremi, la cancellazione o la limitazione del trattamento, ovvero opporsi al trattamento.
•Diritto di reclamo al Garante: può essere presentato ai sensi dell’art. 77 del regolamento 2016/679
con sede in  Piazza  di  Monte Citorio,  n.  121 – 00186 – ROMA – oppure scrivendo alla  PEC:
protocollo@pec.gpdp.it

ARTICOLO 7
Informazioni di carattere generale

Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati all’Albo Pretorio, nella
sezione  “Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “bandi  di  concorso”  e  sul  Portale  della
performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;
Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo PEC.
Responsabile del procedimento è la dott.ssa Loredana Barattin.
Eventuali informazioni afferenti il presente avviso potranno essere richieste direttamente all’area
segreteria al n. 0437/913 128
Il  presente  avviso  non  vincola  in  alcun  modo  l’Amministrazione  comunale  che,  a  proprio
insindacabile giudizio, può anche decidere di non procedere all’affidamento dell’incarico nel caso
in cui nessuno dei candidati sia stato valutato idoneo a ricoprire l’incarico.
Il Comune si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare, in tutto o in parte, il
presente avviso per giustificati motivi.

Il responsabile dell’area segreteria generale
Francesco Pucci

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.gpdp.it


Allegato A)
FAC - SIMILE
AVVISO PUBBLICO  FINALIZZATO ALLA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE (OIV) -TRIENNIO 2023/2026

AL 
COMUNE DI BELLUNO
Piazza Duomo n. 1
32100 Belluno

Il/La sottoscritto/a________________________________________________________________
(cognome e nome)

nato/a a _____________________________________(prov_____) il________________________,
residente in ____________________________________________________________(prov____)
Via/piazza__________________________________________________________n____ cap____
Tel.________________________ PEC ____________________________ 
mail ___________________________ codice fiscale/P.IVA: _________________________

PRESENTA
la  propria  manifestazione  d’interesse  alla nomina  di componente  monocratico dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (OIV) per il Comune di Belluno
A tal fine, ai sensi e per gli effetti dell’art 47 d.P.R. 28/12/2000, n. 445 e ss.mm., consapevole delle
sanzioni penali richiamate dall’art. 76 d.P.R. 28/12/2000, n. 445 e ss.mm. nel caso di dichiarazioni
non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, sotto la propria responsabilità: 

DICHIARA

a) di aver preso visione dell'avviso per l’acquisizione delle candidatura ai fini della nomina dell’
Organismo  indipendente  di  valutazione  (OIV)  in  forma  monocratica  e  di  accettare
incondizionatamente tutte le clausole in esso contenute;
b) di essere iscritto dalla data ______ all’elenco nazionale Organismi Indipendenti di Valutazione
istituito presso la Presidenza del Consiglio dei ministri- Dipartimento della funzione pubblica al
numero  _______  di  posizione,  fascia  ____  (*Nota:  trattandosi  di  organismo  indipendente
monocratico  di  amministrazione  con  numero  di  dipendenti  superiore  a  50  non  sono  ammesse
candidature di iscritti in fascia 1). 
c) di essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea
magistrale  in  _________________________________________________(*Nota:  cancellare
l’opzione che non ricorre)

DICHIARA INOLTRE
a) di non versare in nessuna delle seguenti condizioni:
-rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali o avere
rapporti  continuativi  di  collaborazione o di consulenza con le  predette  organizzazioni,  o avere
rivestito simili incarichi o cariche o avere simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione;
-avere un rapporto di dipendenza con il comune di Belluno o con  una della società partecipate
dallo stesso;
-trovarsi nei confronti del comune di Belluno, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;
-avere un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il terzo grado con uno
o  più  dei  seguenti  soggetti:  segretario  generale,  coordinatori  d’ambito,  responsabili  di  aree

copia informatica per consultazione



organizzative autonome, sindaco, assessori, consiglieri comunali, dirigenti e amministratori delle
società partecipate dal comune di Belluno;
-essere stato rimosso, prima della scadenza naturale, dall’incarico di componente dell’OIV/Nucleo
di valutazione in altri Enti;
-essere incorso nelle condizioni d’incompatibilità e ineleggibilità previste per i revisori dei conti
dall’art. 236 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
-essere incorso nelle condizioni di ineleggibilità e inconferibilità previste dal d.lgs n. 39/2013 e
ss.mm.

DICHIARA INOLTRE
a) di non ricoprire l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione o Nucleo di valutazione in
altri Enti / di ricoprire l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione o Nucleo di valutazione
nei  seguenti  Enti  ______________________________  (*Nota:  cancellare  l’opzione  che  non
ricorre);
b)  di  impegnarsi  a  comunicare  al  Comune di  Belluno,  a  mezzo PEC ed entro 10 giorni,  ogni
variazione  dei  dati  riportati  nella  presente  dichiarazione,  anche  in  relazione  alle  eventuali
modifiche delle  condizioni  soggettive che incidono sul possesso dei  requisiti  dichiarati,  nonché
dell’eventuale  rinnovo,  mancato  rinnovo  o  modifica  dell’iscrizione  nell’Elenco  Nazionale  dei
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione;
c)  di consentire il trattamento dei propri dati personali nel rispetto delle disposizioni specifiche
previste dal Regolamento Generale di Protezione dei dati personali (RGDP) UE 2016/679 per gli
adempimenti connessi alla presente procedura selettiva.

Il/La  sottoscritto/a  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  i  rapporti  con  il  Comune  di  Belluno
avverranno tramite PEC.

Allega alla presente:
-curriculum di studio e professionale redatto in base al modello europeo debitamente sottoscritto;
-copia di un documento di riconoscimento in corso di validità (*Nota: solo nel caso di domanda e/o
curriculum non sottoscritti con firma digitale).

Data _______

FIRMA DIGITALE 

copia informatica per consultazione



CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 147-bis, comma 2. e 183, comma 7. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista  la  determinazione  del  04/05/2023,  n.  354  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  SCHEMA DI 
AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  NOMINA  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI 
VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE  (OIV)  IN  FORMA  MONOCRATICA  PER  IL 
TRIENNIO 2023/2026.”, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
e il controllo successivo di regolarità contabile della stessa.
La citata determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del presente visto.

Belluno, 04/05/2023

Il coordinatore d’ambito
SERGIO GALLO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



 

ALBO PRETORIO
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto MARIALORES GANDIN, in qualità di responsabile della pubblicazione degli atti 
della  Città  di  Belluno,  certifica  che duplicato  informatico  della  determinazione  dirigenziale  del 
04/05/2023, n. 354 ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA 
NOMINA  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA 
PERFORMANCE (OIV) IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2023/2026. ” è stato 
pubblicato all’albo pretorio dal giorno 05/05/2023 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Belluno, 05/05/2023

Il responsabile della pubblicazione
MARIALORES GANDIN

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione


